966 da Lei n° 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil),
devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro
Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que:
I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta
igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e
II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário,
receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual
ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) (Brasil,
2006, art. 3°).

O enquadramento como empresa de  pequeno porte depende do limite  de
receita  bruta anual.  Essa definição é  a base para estrutura dos  anexos Simples
Nacional,  que organizam as atividades econômicas e suas respectivas alíquotas.